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“Çfarëdo që Rotary është për ne,

për botën do jetë ajo që tregohet

nga të arriturat e saj”

 

— Paul Harris, 1914



Përmbajtja

Çfarë është Rotary? 2

Si është Struktura e Rotary?  3

Antarët e Klubit Rotarian 3

Klubet Rotariane 3

Takimet e Klubit 4

Distriktet dhe Zonat 4

Udhëheqësit e Lartë 5

Si Arritëm Këtu?  6

Vlerat Tona  7

Rrugët e Shërbimit 7

Fushat e Fokusit 8

Testi Katër Drejtues 9

Objektivi i Rotary 10

Diversiteti 11

Zyret Ndërkombëtare të Rotary International 12

Fondacioni Rotary  15

Çrrënjosja e Poliomielitit në Mbarë Botën 16

Qendrat Rotary të Paqës 17

Grantet Rotary 17



Imazhi Rotary  18

Rotary.org  18

Përvoja Ndërkombëtare  20

Konventa Ndëkombëtare  20

Shoqëritë dhe Grupet e Veprimit 21

Shkëmbim Miqësie në Rotary  22

Korpusi i Komunitetit Rotary 22

Forcimi i Rinisë Sonë  23

Shkëmbimi i Rinisë Rotary 23

Rotaract dhe Interact  24

Rotary Youth Leadership Awards (RYLA)  24

Trajnimet dhe Aftësitë  25

Çka Pritet Më Tej? 26

APPENDIXES 
Shtojca A: 

Optimizo Eksperiencën Tuaj të Antarësisë 27

Shtojca B:

Fjalorthi Rotarian 29



Çfarë është  
ROTARY?

A E DINI?

Emri Rotary u 
zgjodh nga 
anëtarët e parë 
sepse vendet e 
takimeve 
rrotulloheshin 
midis zyrave 
të tyre.

Rotary është një organizatë ndërkom-
bëtare anëtarësimi i së cilës përbëhet nga 
njerëz që ndajnë një pasion dhe përkush-
tim për të përmirësuar komunitetet kudo 
dhe për të përmirësuar jetën në mbarë 
botën. Klubet Rotary ekzistojnë pothuajse 
në çdo vend. Anëtarët tanë ndryshojnë 
jetën në nivel lokal dhe lidhen me klube të 
tjera për të punuar në projekte ndërkom-
bëtare që adresojnë problemet e sotme 
dhe sfidat më urgjente. Të qenit Rotarian 
(antarë në një klub Rotary) është një 
mundësi për të ndërmarrë veprime dhe 
për të bërë një ndryshim, gjë që sjell 
përmbushje personale dhe miqësi të 
përjetshme.



A E DINI?

Nëse njihni dikë 
që do të donte 
të bëhej një 
anëtar në Rotary, 
por nuk mund të 
marrë pjesë në 
mbledhjet e klubit 
tuaj për çfarëdo 
arsye, ju mund t'i 
drejtoni ata në një 
klub tjetër Rotary 
nëpërmjet Qendrës 
së Anëtarëve.

Ka më shumë se 1.4 milion anëtarë 
Rotarian në mbarë botën. Potenciali juaj 
për të bërë mirë në komunitetin tuaj si 
Rotarian është shumë më i madh se sa 
ishte përpara se të bashkoheshit. Ju do të 
keni privilegjin të punoni me profesion-
istë të tjerë dhe mundësinë për të bërë një 
ndryshim në jetën e të tjerëve duke 
bashkuar ekspertizën, aftësitë dhe 
burimet tuaja.

Klubi është komponenti më i rëndësishëm i 
strukturës organizative të Rotary. Ka mbi 
46,000 klube Rotary në më shumë se 220 
vende dhe zona gjeografike. Klubet Rotary 
janë autonome, kështu që përvoja e 
anëtarëve ndryshon nga klubi në klub. 
Sidoqoftë, ata të gjithë funksionojnë disi në 
mënyrë të ngjashme. Për shembull, të gjitha 
klubet kanë presidentë, sekretarë, arkëtarë 
dhe komitete që i ndihmojnë ata të funk-
sionojnë me efikasitet. Çdo klub Rotary 
konsiderohet anëtar i Rotary International. 
Klubet e forta dhe të drejtuara mirë 
përmirësojnë përvojat e anëtarëve tanë dhe 
ofrojnë shërbime të vlefshme për komu-
nitetet tona.

Si Është e 
Organizuar Rotary?

Antarët e Klubit Rotarian

Klubet Rotariane



A E DINI?

Klubi i parë 
Rotary u takua 
në Çikago më 
23 shkurt 1905.

Klubet Rotariane mbajnë takime të rregullta ku 
anëtarët e tyre mblidhen për t'u shoqëruar dhe për 
të diskutuar projektet e tyre aktuale, çështje të 
tjera lidhur me Rotary dhe tema profesionale. 
Ndërsa shumica e klubeve takohen fizikisht, ka 
klube që takohen online ose kanë një kombinim të 
takimeve fizike dhe online. Rotary është njëkohë-
sisht apolitike dhe jofetare, dhe klubet Rotary 
inkurajohen të krijojnë një mjedis gjithëpërfshirës 
për të gjithë anëtarët e klubit në mbledhjet e tyre. 
Takimet mund të jenë formale ose joformale dhe 
mund të përfshijnë ushqim dhe pije, folës, një 
forum të hapur për diskutim ose aktivitete në grup. 
Sa më shumë të merrni pjesë në takimet dhe 
aktivitetet e klubit tuaj, aq më mirë do të keni 
përvojë të përgjithshme si anëtar.

Klubet Rotary janë të grupuara në distrikte. Guvernatorët e distrikteve 
luajnë një rol të rëndësishëm në Rotary. Ata janë emëruar nga klubet në 
distriktin e tyre për aftësitë e tyre drejtuese, përvojën në Rotary dhe 
përkushtimin ndaj shërbimit. Ata janë trajnuar gjerësisht si në rajonet e 
tyre ashtu edhe të gjithë së bashku në Asamblenë Ndërkombëtare të 
Rotary. Guvernatorët e distrikteve shërbejnë për një mandat njëvjeçar, 
duke udhëhequr një ekip asistent-guvernatorësh dhe komitetesh të 
distriktit për të mbështetur dhe forcuar klubet dhe për t'i motivuar ato të 
kryejnë projekte shërbimi. Guvernatorët vizitojnë çdo klub në distrikt 
gjatë vitit, mbikëqyrin zhvillimin e klubeve të reja dhe planifikojnë 
konferencën e distriktit dhe ngjarje të tjera të veçanta. Distriktet janë të 
organizuara në Zona rajonale, secila e udhëhequr nga një ekip udhëheqë-
sish rajonalë. Së fundi, klubi juaj Rotary i përket shoqatës globale, Rotary 
International (RI), e udhëhequr nga presidenti i RI dhe Bordi i Drejtorëve 
të RI.

Takimet e Klubit

Distriktet dhe Zonat



Presidenti i RI-së zgjidhet për një mandat njëvjeçar, gjatë të cilit ajo 
ose ai kryeson Bordin e Drejtorëve. Bordi i Drejtorëve të RI dhe 
Administratorët e Fondacionit Rotary qeverisin organizatën tonë dhe 
Fondacionin e saj. Bordi përcakton politika që synojnë të ndihmojnë 
klubet të lulëzojnë. Klubet zgjedhin anëtarët e Bordit, ose drejtorët, 
çdo vit në Konventën Ndërkombëtare Rotary. Çdo drejtor shërben për 
dy vjet dhe përfaqëson një nga zonat Rotary. Bordi i Administratorëve 
menaxhon biznesin e Fondacionit Rotary. Presidenti i sapozgjedhur i 
Rotary International emëron Administratorët e Besuar (ang. trustee) 
me mandate katërvjeçare.

Udhëheqësia e Lartë

Ka mbi 46,000 klube Rotary 
të grupuara në rreth 530 distrikte. 
Këto distrikte janë të 
organizuara në 34 zona.

 

ZONES

DISTRICTSCLUBS



Ne kemi bërë histori dhe kemi afruar botën tonë për më shumë se 100 
vjet. Klubi i parë Rotary u themelua në Çikago, Illinois, SHBA, në vitin 
1905 nga një avokat i quajtur Paul Harris. Harris dëshironte të bash-
konte një grup profesionistësh me prejardhje dhe aftësi të ndryshme si 
një mënyrë për të shkëmbyer ide dhe për të krijuar njohje kuptimplota. 
Në gusht 1910, 16 klubet Rotariane në atë kohë në Shtetet e Bashkuara 
formuan Shoqatën Kombëtare të Klubeve Rotariane, që më vonë u 
quajtë Rotary International. Në vitin 1912, Rotary u zgjerua në disa 
vende të tjera, dhe deri në korrik 1925, klubet Rotary ekzistonin në 
gjashtë kontinente. Sot, ka më shumë se 46,000 klube, pothuajse në 
çdo vend të botës. Për më shumë informacion rreth historisë së 
Rotary, shkoni te rotary.org/history

Katër Rotarianët e parë: 
Gustavus Loehr, Silvester Schiele, 
Hiram Shorey dhe Paul P. Harris, 
rreth 1905-12.

Si Arritëm
Këtu?

 

 



Rotary u themelua mbi parime që mbeten në zemër të organizatës sot. 
Këto parime pasqyrojnë vlerat tona thelbësore - integritetin, diversi-
tetin, shërbimin, udhëheqjen dhe miqësinë (shoqërinë). Vlerat tona 
thelbësore shfaqen si tema në parimet tona udhëzuese.

Ne e kanalizojmë angazhimin tonë për shërbim përmes pesë rrugëve 
të shërbimit, të cilat janë themeli i aktivitetit të klubit.
 
 1. Shërbimi i klubit fokusohet në forcimin e klubeve. Një klub i 
lulëzuar është i ankoruar nga marrëdhënie të forta dhe një plan aktiv 
zhvillimi anëtarësimi.

 2. Shërbimi Profesional u bën thirrje të gjithë Rotarianëve që 
të punojnë me integritet dhe të kontribuojnë me ekspertizën e tyre për 
problemet dhe nevojat e shoqërisë.

 3. Shërbimi në Komunitet inkurajon çdo Rotarian që të gjejë 
mënyra për të përmirësuar cilësinë e jetës së njerëzve në komunitetet 
e tyre dhe për t'i shërbyer interesit publik.

 4. Shërbimi Ndërkombëtar ilustron shtrirjen tonë globale në 
promovimin e paqes dhe mirëkuptimit. Ne e mbështesim këtë rrugë 
duke sponsorizuar ose vullnetarizuar në projekte ndërkombëtare, 
duke përdorur ekspertizën e anëtarëve vendas për të ndërtuar 
partneritete afatgjata për projekte të qëndrueshme, duke kërkuar 
partnerë shërbimi jashtë vendit dhe më shumë.

Vlerat 
Tona

 

Rrugët e Shërbimit



A E DINI?

Motoja e Rotary 
“shërbimi mbi 
veten” pasqyron 
besimin tonë në 
shërbimin 
vullnetar altruist.

Shkaqet që synojmë për të maksimizuar ndikimin tonë quhen Fushat 
Tona të Fokusit. Projektet dhe aktivitetet tona më të suksesshme dhe 
të qëndrueshme janë në këto fusha. Nëpërmjet granteve globale dhe 
burimeve të tjera, ne i ndihmojmë klubet të përqendrojnë përpjekjet e 
tyre të shërbimit në fushat e mëposhtme:

- Promovimi i paqes
- Luftimi i sëmundjes
- Sigurimi i ujit të pastër
- Shpëtimi i nënave dhe fëmijëve
- Mbështetja e arsimit themelor
- Rritja e ekonomisë lokale

Projektet që fokusohen në këto kauza janë të pranueshme për 
financim global të granteve nga The Rotary Foundation.

 5. Shërbimi i Rinisë njeh rëndësinë e 
fuqizimit të të rinjve dhe profesionistëve të 
rinj përmes programeve të zhvillimit të 
lidershipit si Rotaract, Interact, Rotary Youth 
Leadership Awards (RYLA) dhe Rotary Youth 
Exchange.

Fushat e Fokusit

Ikonat e Fushave të Fokusit



Anëtarët e hershëm të Rotary theksuan rëndësinë e të vepruarit me 
përgjegjësi dhe etikë dhe përdorimin e profesioneve tona si një 
mundësi për të shërbyer. Nderimi i angazhimeve tona, sado i guxim-
shëm, është një karakteristikë ideale e një Rotariani. Në vitin 1932, 
Testi Katër Kahësh u zhvillua nga Herbert Taylor, një anëtar i Klubit 
Rotary të Çikagos dhe president i RI-së 1954-55, për të udhëhequr 
përpjekjen e tij për të shpëtuar një kompani alumini afër falimentimit. 
Rotary më vonë e miratoi atë dhe nënvizon vlerën e integritetit të 
Rotary. Testi Katër Kahësh ka shërbyer prej kohësh si një udhëzues 
etik për anëtarët që të jetojnë sipas marrëdhënieve të tyre personale 
dhe profesionale.

Testi Katër Kahësh

PËR GJËRAT QË MENDOJMË, THEMI OSE BËJMË:

1. A është e VËRTETË?

2. A është E DREJTË për të gjithë të interesuarit?

3. A do të ndërtojë vullnet të mirë dhe miqësi 
            më të mira?

4. A do të jetë e dobishme për të gjithë të 
             interesuarit?



Në dekadën e parë të Rotary, anëtarët përcaktuan parimet udhëzuese 
që u zhvilluan në atë që tani njihet si Objektivi i Rotarisë. Ata shtuan 
përparimin e paqes në 1921 dhe e bënë gjuhën më neutrale ndaj gjinisë 
në 1989 dhe 1995. 

Ndërsa klubi juaj mund të mos i theksojë të gjitha këto parime, 
kuptimi i tyre e vë përvojën tuaj në klub në perspektivë dhe i shton 
kuptim të qenit pjesë e kësaj organizate.

Objektivi i Rotary

Objektivi i Rotarisë është të inkurajojë dhe të nxisë 
idealin e shërbimit si bazë për një sipërmarrje të denjë 
dhe, në veçanti, për të inkurajuar dhe nxitur:

 

E PARA: Zhvillimi i njohjes si një mundësi shërbimi;

E DYTA: Standarde të larta etike në biznes dhe profesione; 
njohja e denjësisë së të gjitha profesioneve të dobishme; 
dhe dinjiteti i profesionit të secilit Rotarian si një mundësi 
për t'i shërbyer shoqërisë;

E TRETA: Zbatimi i idealit të shërbimit në jetën personale, 
të biznesit dhe të komunitetit të çdo Rotariani;

E KATËRTA: Përparimi i mirëkuptimit ndërkombëtar,
vullnetit të mirë dhe paqes nëpërmjet një shoqërie botërore 
të njerëzve të biznesit dhe profesionistëve të bashkuar 
në idealin e shërbimit.  



Si një organizatë ndërkombëtare, Rotary vlerëson diversitetin e saj në 
mbarë botën dhe brenda çdo klubi. Çdo klub përpiqet të pasqyrojë 
diversitetin e komunitetit të tij duke përfshirë anëtarë nga një përzier-
je e profesioneve, gjinive, moshave dhe etnive. Të kesh anëtarë me 
prejardhje dhe pikëpamje të ndryshme i jep klubit një kuptim më të 
gjerë të komunitetit dhe problemeve të tij dhe e pajis më mirë atë për 
të gjetur zgjidhje. Po aq e rëndësishme është nxitja e një kulture 
përfshirjeje, ku këto dallime respektohen, mbështeten dhe vlerësohen. 
Rotary është apolitik dhe jofetar dhe nuk diskriminon në bazë të 
gjinisë, racës, ngjyrës, besimit, origjinës kombëtare ose orientimit 
seksual.

Diversiteti

Klubet janë më të suksesshme
kur pasqyrojnë komunitetin 
të cilit i shërbejnë.



Rotary International administrohet nga Sekretariati, i cili përbëhet 
nga Sekretari i Përgjithshëm dhe afro 800 punonjës që punojnë për të 
mbështetur klubet dhe distriktet anembanë botës. Selia botërore e 
Rotary është në Evanston, Illinois, SHBA, në një ndërtesë të quajtur 
One Rotary Center. Ajo përfshin një auditorium me 190 vende, arkivat 
e Rotarisë dhe një kompleks ekzekutiv me salla konferencash për 
Bordin e Drejtorëve të RI dhe Administratorët e Fondacionit Rotary 
dhe zyrat e presidenti i RI dhe oficerë të tjerë të lartë. 

One Rotary Center në Evanston, 
Illinois, SHBA

Zyret 
Ndërkombëtare 
të Rotary International

 



A E DINI?

One Rotary Center 
pret më shumë se 
2000 Rotarianë 
dhe të ftuar çdo vit. 
Nga e hëna në të 
premte ofrohen 
turne falas me 
guidë në disa 
gjuhë. 
Dërgo email 
visitors@rotary.org 
për të kërkuar
një turne.

Ai përmban gjithashtu një kopje të dhomës 
711, vendi i takimit të parë të klubit Rotary. 
Stafi në shtatë zyrat ndërkombëtare është 
pjesë e Sekretariatit dhe mbështet Rotarianët 
në rajonet e tyre. Stafi Rotary mbështet 
anëtarët Rotary dhe punon për të bërë Rotary 
International dhe The Rotary Foundation të 
funksionojnë pa probleme dhe me efektivitet.

Përfaqësuesit e Përkrahjes së Distrikteve dhe 
Klubeve (ang. Club and District Support - 
CDS) ofrojnë udhëzime dhe u përgjigjen 
pyetjeve që keni ju ose drejtuesit e klubit tuaj. 
Ata marrin pjesë gjithashtu në disa mbledhje 
të klubeve dhe distrikteve për t'u takuar me 
Rotarianët dhe për të trajnuar drejtuesit. 

Gjeni përfaqësuesin e CDS të klubit tuaj në 
rotary.org/cds. 

Ju gjithashtu mund të kontaktoni Qendrën e 
Mbështetjes në Rotary në +1-847-866-3000 
ose supportcenter@rotary.org për të bërë 
pyetje rreth Rotary.

Zyra e presidentit Rotary 
International në katin 
e 18-të të One Rotary Center 
ka pamje nga liqeni Michigan.

 



Selia botërore dhe zyrat ndërkombëtare të Rotary International:

- One Rotary Center, Evanston, Illinois, SHBA
- Zyra për Evropë dhe Afrikë, Cyrih, Zvicër
- Zyra e Azisë Jugore, Nju Delhi, Indi
- Zyra e Brazilit, São Paulo
- Zyra në Japoni, Tokio
- Zyra në Kore, Seul
- Zyra e Paqësorit të Jugut dhe Filipineve, Parramatta (Sydney),   
   Uellsi i Ri Jugor, Australi
- Zyra e Amerikës Jugore, Buenos Aires, Argjentinë
- Rotary International në Britaninë e Madhe dhe Irlandë (RIBI), 
   Alcester, Angli, një zyrë e pavarur, por ende e lidhur me Rotarin



Në vitin 1917, Presidenti i Rotary Arch Klumph njoftoi idenë e tij 
për një fond dhurimi kushtuar "bërjes së mirë në botë". Me këtë 
deklaratë të shkurtër, Klumph frymëzoi themelimin e The Rotary 
Foundation. Sot, Fondacioni Rotary ndihmon klubet dhe distriktet 
të punojnë së bashku për të kryer një shërbim domethënës dhe të 
qëndrueshëm. Fondacioni ynë i vlerësuar dhe fitues i çmimeve ka 
shpenzuar më shumë se 3.7 miliardë dollarë për projekte të 
qëndrueshme dhe që ndihmojnë njerëzit në nevojë në mbarë botën 
të marrin ujë të pastër, kujdes mjekësor, klasa shkrim-leximi dhe 
gjëra të tjera thelbësore.

Kontributet e anëtarëve tanë dhe të të tjerëve për Fondacionin na 
lejojnë të sjellim ndryshime të qëndrueshme për komunitetet në 
nevojë. Pyetni kryetarin e komitetit të Fondacionit Rotary të klubit 
tuaj ose vizitoni rotary.org/donate për të mësuar se si mund ta 
mbështesni Fondacionin tonë. Për të mësuar më shumë, shkarkoni 
Udhëzuesin e Referencës së Fondacionit Rotary ose ndiqni kursin 
Bazat e Fondacionit Rotary në Qendrën Mësimore të Rotary.

Fondacioni 
Rotary

Rotariani administron 
vaksinën e poliomielitit 
në Nigeri, Afrikë



A E DINI?

Rotary International 
�lloi luftën e tij 
kundër poliomelitit 
në vitin 1979 me 
një projekt 
imunizimi shumë-
vjeçar në Filipine.

Çrrënjosja e Poliomielitit 
në Mbarë Botën

Një përfitim i të qenit Rotarian 
është se ju mund të ndiheni krenarë që jeni 
pjesë e një organizate që vërtet bën një 
ndryshim në botë. Që nga viti 1985, Rotarianët 
kanë shërbyer si mobilizues me bazë komu-
niteti për çrrënjosjen e poliomielitit, duke 
motivuar grupet ndërkombëtare, qeveritë, 
organizatat private, komunitetet dhe 
individët që t'i bashkohen përpjekjeve globale 
për të çliruar botën nga poliomieliti. Rotary 
punon me partnerë në Iniciativën Globale për 
Çrrënjosjen e Poliosë (GPEI), duke përfshirë 
Organizatën Botërore të Shëndetësisë 
(OBSH), SHBA.

Qendrat për Kontrollin dhe Parandalimin e Sëmundjeve (CDC), Fondi 
i Kombeve të Bashkuara për Fëmijët (UNICEF), Fondacioni Bill & 
Melinda Gates dhe qeveritë e botës për të arritur këtë objektiv historik 
të shëndetit publik.

Si pjesë e përpjekjes, Rotarianët kontribuojnë me kohën dhe paratë e 
tyre për kauzën, duke mbledhur fonde, duke mbrojtur mbështetjen e 
qeverisë, duke shërbyer si vullnetarë për të ndihmuar imunizimin e 
fëmijëve dhe duke rritur ndërgjegjësimin në komunitetet e tyre. 
Kontributet e Rotary në përpjekjet globale për çrrënjosjen e poliomieli-
tit tani tejkalojnë 1.6 miliardë dollarë, duke përfshirë fondet përkatëse 
nga Fondacioni Gates. Qindra mijëra vullnetarë kanë mbështetur Ditët 
Kombëtare të Imunizimit. Që nga viti 1988, më shumë se 2 miliardë 
fëmijë kanë marrë vaksinën orale të poliomelitit dhe ne kemi arritur 
një reduktim prej 99.9% të rasteve të poliomelitit. Mund të konsidero-
het shërbimi më i madh humanitar që bota ka parë ndonjëherë dhe çdo 
Rotarian mund të jetë krenar për arritjen.

Për të mësuar se si mund të mbështesni përpjekjet e Rotary për të 
zhdukur poliomelitin, vizitoni endpolio.org.



Qendrat Rotary Peace në shtatë universitete kryesore në mbarë 
botën ofrojnë mundësi të avancuara arsimore për Rotary Peace 
Fellows (përfitues i bursës), profesionistë që dëshirojnë të ndjekin 
ose avancojnë një karrierë në ndërtimin e paqes dhe zgjidhjen e 
konflikteve. Çdo vit, deri në 100 studentë zgjidhen nga e gjithë bota 
për të filluar ose një diplomë master ose një program çertifikimi në 
zgjidhjen e konflikteve, studimet e paqes ose marrëdhëniet ndër-
kombëtare. Distriktet Rotary mund të emërojnë çdo vit sa kandidatë 
dëshirojnë të kandidojnë për procesin e përzgjedhjes konkurruese. 
Rotary Peace Fellows kanë vazhduar të shërbejnë si drejtues në 
qeveri, organizata joqeveritare, ushtri, zbatim të ligjit, arsim, veprim 
humanitar, drejtësi restauruese dhe agjenci ndërkombëtare si 
Kombet e Bashkuara.

Fondacioni Rotary ofron grante që mbështesin projekte humani-
tare, bursa dhe ekipe të trajnimit profesional. Grantet globale 
mbështesin projekte të mëdha ndërkombëtare me rezultate afatgja-
ta dhe të qëndrueshme në një ose më shumë fusha të fokusit të 
Rotary. Zakonisht ato variojnë nga 30,000 deri në 400,000 dollarë. 
Grantet e distriktit financojnë projekte afatshkurtëra në shkallë më 
të vogël që adresojnë nevojat imediate në komunitetin tuaj ose 
jashtë saj. Klubet mund të shfrytëzojnë grantet e Fondacionit 
Rotary me fondet DDF dhe SHARE për të maksimizuar ndikimin e 
projekteve. Për të mësuar më shumë, bisedoni me kryetarin e 
komitetit të Fondacionit Rotary të klubit ose të distriktit ose 
vizitoni rotary.org/grants.

Qendrat Rotary të Paqës

Grantet Rotary



Një imazh pozitiv publik i Rotary rrit aftësinë tonë për të bërë mirë 
në botë. Si Rotarian, fjalët dhe veprimet tuaja përfaqësojnë Rotary 
dhe bashkimi me Rotarian tjerë do të thotë të angazhoheni për të 
jetuar sipas vlerave të Rotarianit. Secili prej nesh ka gjithashtu 
aftësinë për të përmirësuar të kuptuarit e publikut për Rotary duke 
treguar historinë e Rotarisë dhe pse jemi krenarë që jemi pjesë e saj. 
Duke treguar historitë tona, ne sigurohemi që Rotary të njihet për 
punën e mirë që bëjmë. Si anëtar, ju mund të propozoni anëtarë të 
rinj në klubin tuaj. Bisedoni me drejtuesit e klubit tuaj për të mësuar 
se si

Faqja zyrtare e internetit e Rotary, www.rotary.org, ofron informa-
cione rreth anëtarësimit, bursave, ngjarjeve Rotary, mundësive të 
dhënies në internet, lajmet më të fundit të Rotary dhe historitë e 
shërbimit Rotary dhe aktiviteteve të tjera në të gjithë globin. Kur 
regjistroheni për një llogari (ang. account), ju fitoni akses në një sërë 
burimesh / platformash:

- Brand Center - Gjeni udhëzime për mesazhe vizuale së bashku me 
materiale të personalizueshme që mund të përdorni për të prom-
ovuar klubin, projektet dhe programet tuaja.

Imazhi i ROTARY

Nënshkrimi i kryemarkës të 
Rotary është logoja kryesore 
e disponueshme për përdorim 
nga të gjitha klubet Rotariane 
në mbarë botën.  

ROTARY.ORG 



- Grupet e Diskutimit - Shkëmbeni ide me anëtarë të familjes 
Rotary nga e gjithë bota për qindra tema.
- Qendra e Granteve - Aplikoni dhe menaxhoni grantet e klubit tuaj.
- Qendra e Mësimit - Gjeni kurse në internet rreth temave Rotary 
dhe zhvillimit profesional.
- Rotary Club Central - Shikoni profilin dhe objektivat e klubit tuaj.
- Rrotary Global Rewards — Eksploroni programin tonë të përfiti-
meve të anëtarëve për të marrë zbritje për udhëtime, hotele, ngrënie 
dhe argëtim.
- Ide Rotary - Gjeni fonde, partnerë, materiale dhe vullnetarë për 
projekte shërbimi.
- Rotary Showcase - Postoni projektet tuaja të përfunduara dhe 
shfletoni projektet e të tjerëve për të marrë ide të reja për projektin 
tuaj të ardhshëm.
- Me një llogari në Rotary.org, ju gjithashtu mund të regjistroheni 
për ngjarje ndërkombëtare dhe të lidheni me profesionistë të tjerë. 
Për të mësuar se si të krijoni një llogari, shkarkoni Si të krijoni një 
llogarinë time rrotulluese

Rotarianët demonstrojnë 
nëpërmjet shërbimit të tyre 
humanitar se janë njerëz 
të veprimit.



A E DINI?

Konventa e parë 
Rotariane u mbajt 
në Çikago, Illinois, 
SHBA, në gusht 
1910.

Një përfitim tjetër i të qenit anëtar i Rotary është mundësia për të 
pasur përvoja dhe lidhje ndërkombëtare. Pavarësisht nëse pret një 
student nga programet e shkëmbimit të të rinjve, merr pjesë në një 
takim ndërkombëtar Rotary ose partner me një klub në një vend 
tjetër përmes një projekti, Rotary ofron shumë mënyra për t'u 
lidhur me njerëz nga e gjithë bota.

Konventa Ndërkombëtare e Rotarisë 
zhvillohet çdo maj ose qershor dhe 
mirëpret të gjithë anëtarët dhe familjet e 
tyre. Zakonisht mbahet në një qytet të 
ndryshëm botëror çdo vit dhe frekuentohet 
nga 20,000 deri në 40,000 vizitor. Konven-
ta është një mundësi për të shijuar Rotarinë 
dhe për t'u lidhur dhe lidhur me Rotarianët 
nga e gjithë bota.

Përvoja 
Ndërkombëtare

Konventa 
Ndërkombëtare

Rotary është një rrjet anëtarësh 
në mbarë botën që punojnë 
së bashku për të shkëmbyer ide 
dhe për të ndërmarrë veprime.



Interesat dhe hobi i rotarianëve janë të ndryshme. Dy lloje grupesh 
ndërkombëtare u ofrojnë Rotarianëve mënyra për të ndjekur 
interesat që kanë të përbashkët me anëtarët e tjerë në mbarë botën: 
Miqësitë Rotariane (ang. Rotary Fellowships), të cilat përqendro-
hen rreth interesave rekreative ose profesionale, dhe Grupet e 
Veprimit Rotarian (ang. Action Groups), të cilat fokusohen në fusha 
të veçanta shërbimi.

Miqësitë Rotariane përfaqësojnë një bollëk aktivitetesh rekreative, 
duke përfshirë tenisin, muzikën, dhe interesa profesionale si 
mjekësia, zbatimi i ligjit dhe fotografia. Aktivitetet e tyre janë po aq 
të ndryshme sa edhe interesat e tyre. Mësoni më shumë në 
rotary.org/fellowships.

Grupet e Veprimit Rotarian ndihmojnë klubet dhe distriktet 
Rotariane të planifikojnë dhe zbatojnë projekte në shkallë të gjerë 
në fushën e tyre të ekspertizës. Për shembull, Grupi i Veprimit 
Rotarian i Ujit dhe Kanalizimeve funksionon si një ent ekspertësh / 
konsulent që këshillon klubet dhe distriktet se si të ndërmarrin 
projekte të ujit dhe kanalizimeve që kanë ndikim real. Grupi Rotari-
an i Veprimit Rotarianët për Shëndetin Familjar dhe Parandalimin 
e SIDA-s mobilizon Rotarianët për të ndihmuar dhjetëra mijëra 
njerëz në komunitetet me burime të pamjaftueshme për të marrë 
shërbime shëndetësore dhe ekzaminime gjithëpërfshirëse me kosto 
të ulët. Mësoni më shumë në rotary.org/actiongroups.

Miqësitë dhe Grupet e Veprimit 

Pjesëmarrës në Konventën 
Ndërkombëtare Rotary 2016, 
Kore



A E DINI?

Çdo kontinent ka 
klube Rotariane. 
Ju mund të përjetoni
kultura të reja në 
Rotary duke vizituar 
klube të tjera. 
Përdorni 
aplikacionin Club 
Finder në Rotary.org, 
shkarkoni aplikacionin
Club Locator ose 
shikoni në faqet e 
internetit të klubit 
për të gjetur detajet
e takimit dhe 
informacionin e 
kontaktit.

Programi i Shkëmbimit të Miqësisë u jep 
pjesëmarrësve mundësi për të eksploruar 
kultura të reja dhe për të zbuluar perspektiva 
të ndryshme. Pjesëmarrja në një shkëmbim 
është një mënyrë e mrekullueshme për të 
bërë miq të rinj, për të krijuar partneritete 
ndërkombëtare të shërbimit dhe për të 
forcuar mirëkuptimin ndërkombëtar. Që nga 
1 korriku 2017, jo anëtarët janë të mirëpritur 
të marrin pjesë në program si dhe anëtarët.

Korpusi i Komunitetit Rotary (RCC) është 
një grup joRotarianësh i sponsorizuar nga 
klubi Rotary, të cilët duan të ndihmojnë 
komunitetin e tyre nëpërmjet projekteve të 
shërbimit. Rotarianët ofrojnë ekspertizë 
profesionale, udhëzime, inkurajim, strukturë 
organizative dhe njëfarë ndihme materiale 
për RCC-në, anëtarët e së cilës kontribuojnë 
me punën dhe njohuritë e tyre për nevojat e 
komunitetit. Ky program shërbimi i bazuar 
në komunitet u iniciua në vitin 1986 për të 
përmirësuar cilësinë e jetës në fshatra, lagje 
dhe komunitete të tjera.

Programi i Shkëmbimit 
të Miqësisë 

Korpusi i Komunitetit Rotary



Ne besojmë në investimin në të ardhmen tonë duke fuqizuar liderët e 
rinj, duke i ndihmuar ata të mësojnë aftësi udhëheqëse dhe duke u 
dhënë atyre mundësi për të pasur përvoja ndërkulturore.

Programi i Shkëmbimit të Rinisë në Rotary promovon mirëkuptimin 
ndërkombëtar dhe miqësitë e përjetshme duke i lënë të rinjtë të shohin 
një pjesë tjetër të botës. Shkëmbimet mund të jenë afatgjata ose afatsh-
kurtra. Shkëmbimet afatshkurtra zgjasin nga disa ditë në disa muaj dhe 
shpesh ndodhin kur shkolla është pushim. Studentët zakonisht qëndro-
jnë me një familje vendase në vendin pritës, por ata gjithashtu mund të 
marrin pjesë në një kamp rinor ose të vizitojnë vendin me studentë të 
tjerë të huaj. Gjatë një shkëmbimi afatgjatë, studentët kalojnë një vit në 
një vend tjetër, duke ndjekur shkollën dhe duke jetuar me familjet 
pritëse. Shkëmbimet ndryshojnë shumë midis distrikteve, prandaj 
kontaktoni drejtuesin e Shkëmbimit Rinor të distriktit tuaj për të mësuar 
se çfarë është e disponueshme në zonën tuaj.

Forcimi i 
Rinisë Sonë

Anëtarët e Rotaract takohen 
çdo vit përpara konventës.

Shkëmbimi i Rinisë Rotary



Klubet Interact u japin të rinjve 12 - 18 vjeç mundësinë për të punuar 
së bashku dhe për t'u argëtuar ndërkohë që mësojnë rreth shërbimit 
dhe promovojnë mirëkuptimin ndërkombëtar. Secilit klub i kërkohet 
të përfundojë të paktën dy projekte të mëdha çdo vit, njëri për t'i 
shërbyer komunitetit dhe tjetri për të promovuar mirëkuptimin 
ndërkombëtar.

Klubet Rotaract janë klube shërbimi për të rinjtë e moshës 18 - 30 vjeç 
që theksojnë rëndësinë e lidershipit dhe përfshirjes së komunitetit. 
Rotaraktorët mund të bashkohen me klubet Rotariane dhe të gëzojnë 
anëtarësim të dyfishtë derisa të largohen nga Rotaract.
Klubet Interact dhe Rotaract sponsorizohen nga klubet Rotariane aty 
pranë. Pyetni drejtuesit e klubit tuaj se si mund të përfshiheni nëse 
dëshironi të punoni me klubet lokale Interact dhe Rotaract.

Çdo vit, mijëra të rinj zgjidhen për të marrë pjesë në kampet apo semina-
ret e lidershipit të sponsorizuar nga Rotary përmes Çmimeve Rotary 
Youth Leadership Awards (RYLA). Në një atmosferë joformale, grupet e 
njerëzve të shquar të moshave 14-30 kalojnë disa ditë në një program 
sfidues të trajnimit të lidershipit, diskutimeve të lehtësuara, fjalimeve 
frymëzuese dhe aktiviteteve sociale të krijuara për të rritur zhvillimin 
personal, aftësitë drejtuese dhe qytetarinë e mirë.

Rotaract dhe Interact

Ngjarjet e RYLA rrënjosin 
vlerat e shërbimit dhe 
udhëheqjes që në moshë të re.

Rotary Youth Leadership Awards 



A E DINI?

Mund të mësoni 
më shumë rreth 
Rotary duke 
ndjekur kurse në 
Qendrën Mësuese 
tek platforma 
rotary.org

Klubi juaj mund t'u ofrojë anëtarëve të rinj 
një orientim formal për t'i njohur ata me 
Rotarin dhe klubin. Anëtarët mund të marrin 
gjithashtu kurse për tema që u interesojnë në 
Qendrën Mësimore (learn.rotary.org) ose të 
bashkohen me grupet e diskutimit Rotary për 
të mësuar më shumë. Klubi juaj mund të 
ofrojë gjithashtu trajnime për lidership. 
Bisedoni me mentorin ose drejtuesit e klubit 
tuaj dhe zbuloni se si mund të përfshiheni.

Distrikti juaj organizon gjithashtu seminare 
mbi tema Rotariane si anëtarësimi, imazhi 
publik, Fondacioni Rotary dhe menaxhimi i 
granteve, për të gjithë anëtarët e interesuar. 

Të gjitha distriktet mbajnë gjithashtu konferenca vjetore të distrikteve 
për të festuar arritjet e vitit. Anëtarët Rotarian dhe familjet e tyre janë 
të ftuar të marrin pjesë dhe të dëgjojnë fjalimet dhe argëtimet 
frymëzuese dhe njohjet që ata bëjnë. Këto takime dhe trajnime perso-
nale janë mënyra të shkëlqyera për të takuar njerëz që ndajnë një 
interes për shërbimin dhe komunitetin.

Distriktet mbajnë gjithashtu trajnime të bazuara në role si presidentët 
e klubeve, sekretarët, arkëtarët dhe kryetarët e komiteteve dhe për 
anëtarët që shërbejnë si ndihmës guvernatorët dhe kryetarët e 
komiteteve të distrikteve. Kur përfshiheni si folës ose trajner, do të 
mësoni aftësi, si menaxhimi i projektit, fjalimi në publik dhe planifi-
kimi i ngjarjeve, të cilat gjithashtu mund t'ju ndihmojnë në jetën tuaj 
personale dhe profesionale.

Trajnimet 
dhe Aftësitë



A E DINI?

Anëtarët kanë të 
drejtë për zbritje 
në një sërë 
shërbimesh në të 
gjithë botën 
përmes Rotary 
Global Rewards. 
Vizitoni Qendrën 
e Anëtarëve në 
rotary.org për të 
mësuar më shumë.

Çelësi për të përfituar sa më shumë nga 
anëtarësimi juaj është të përfshiheni në 
mënyra që i përshtaten interesave tuaja. 
Koha dhe energjia që investoni në Rotary do 
të sjellin shpërblime të pasura. Ju mund të 
formësoni përvojën tuaj dhe të klubit duke 
folur me drejtuesit e klubit për idetë tuaja, 
dhe si anëtar, ju gjithashtu keni të drejtë të 
jeni drejtues klubi. Me kalimin e kohës, 
anëtarët aktivë zbulojnë se lidhjet që ata 
krijojnë nëpërmjet Rotary bëhen miqësi të 
përjetshme.

Për të parë se si mund të përfshiheni, shkoni 
te Shtojca A: Optimizoni përvojën tuaj të 
anëtarësimit. Ju gjithashtu mund të shikoni 
botimin tonë Lidhu për Mirësi (ang. Connect 
for Good) me një përmbledhje të mundësive 
për të qenë një anëtar i angazhuar në Rotary.

Çka Pritet Më Tej?



Merrni pjesë në sa më shumë takime dhe ngjarje të klubit që të 
mundeni. Lidhu me njerëz të ndryshëm çdo herë.

- Dërgoni aftësitë tuaja vullnetare dhe merrni përsipër një rol 
të tillë si anëtar i komisionit, përshëndetës ose webmaster.
- Identifikoni një nevojë në komunitetin tuaj dhe sugjeroni një 
projekt praktik që e adreson atë.
- Merrni pjesë ose ofroni ekspertizën tuaj në një program të 
zhvillimit të lidershipit të klubit.
- Thuaju miqve dhe kolegëve se si klubi juaj po i jep përsëri 
komunitetit tuaj dhe theksoni mundësinë unike që Rotary 
ofron për rrjetëzim me drejtues në shumë profesione.
- Përfshihuni me projektet e shërbimit ndërkombëtar të klubit 
tuaj.
- Shfletoni projektet e shërbimit Rotary në mbarë botën në 
rotary.org/showcase.
- Bashkohuni në një grup diskutimi Rotary për t'u lidhur me të 
tjerët që ndajnë interesat tuaja.
- Zbuloni zëra rrotullues nga e gjithë bota në blog.rotary.org.
- Qëndroni të përditësuar duke u abonuar në buletinet nga 
Rotary International në rotary.org/newsletters, duke lexuar 
buletinet e klubit tuaj dhe të distriktit dhe duke vizituar faqet e 
internetit të klubit dhe distriktit tuaj dhe Rotary.org.
- Ndihmoni klubin ose distriktin tuaj të mbledhë fonde për të 
zhdukur poliomielitin.

Shtojca A:   
Optimizo 
Eksperiencën Tuaj 
të Antarësisë



- Vendosni një objektiv personal kontributi në mbështetje të 
objektivit të dhënies së Fondit Vjetor të klubit tuaj, ose dhuroni 
nëpërmjet programit të dhënies së përsëritur të The Rotary 
Foundation, Rotary Direct.
- Propozoni një mik ose koleg për anëtarësim në klubin tuaj.
- Pyetni drejtuesit e klubit tuaj se si mund të përfshiheni në 
Rotary Youth Exchange, Interact ose Rotaract.
- Flisni me drejtuesit e klubit se ku është më e nevojshme eksper-
tiza juaj.
- Vizitoni Rotary Ideas për të marrë ide për projektet e klubit ose 
për të kontribuar në projektin e një klubi tjetër.
- Postoni një projekt shërbimi të përfunduar në Rotary Showcase 
për të ndarë suksesin tuaj dhe për të frymëzuar të tjerët.
- Merrni pjesë në asamblenë e ardhshme të klubit tuaj dhe 
ndihmoni në planifikimin e aktiviteteve të klubit.
- Daloni vullnetarisht për të ndihmuar me projektin e nënshkrim-
it të klubit tuaj – një projekt për të cilin klubi juaj është i njohur në 
komunitet.
- Shikoni Qendrën e Anëtarëve dhe burime të tjera në Rotary.org.
- Bashkohuni në një Fellowship Rotari dhe takoni Rotarianët nga 
vende të tjera që ndajnë interesat tuaja.
- Shkoni në konferencën tuaj të distriktit dhe në Konventën 
Ndërkombëtare të Rotarisë.
- Shikoni një takim tjetër të klubit Rotari. Kontaktoni së pari 
drejtuesit e saj për të bërë marrëveshje.
- Merrni një kurs në Qendrën Mësimore.



Anëtar aktiv është ai që është zgjedhur 
për anëtarësim sipas një klasifikimi 
biznesi ose profesional dhe gëzon të gjitha 
detyrimet, përgjegjësitë dhe privilegjet e 
anëtarësimit të parashikuara në Kushte-
tutën dhe aktet nënligjore të RI.

Shkaqet në të cilat fokusohet Rotary 
përfshijnë paqen dhe parandalimin/zg-
jidhjen e konflikteve, parandalimin dhe 
trajtimin e sëmundjeve, ujin dhe kanal-
izimet, shëndetin e nënës dhe fëmijës, 
arsimin bazë dhe shkrim-leximin, dhe 
zhvillimin ekonomik dhe të komunitetit.

Stafi i Rotary i cili ka njohuri për rajone të 
veçanta dhe i specializuar në mbështetjen 
e anëtarëve, trajnimin dhe politikat dhe 
procedurat e Rotarisë.

Dokumentet drejtuese të RI janë Kushte-
tuta e RI, Aktet nënligjore të RI dhe 
Kushtetuta Standarde e Klubit Rotari. 
Këto dokumente mund të ndryshohen 
vetëm nga Këshilli për Legjislacion.

Shtojca B:  
Fjalorthi Rotarian

anëtar aktiv

fushat e fokusit 

Mbështetja e Klubit 
dhe Distriktit (CDS)

Dokumentet 
kushtetuese



Një takim ku përfaqësues nga 530 ose më 
shumë rrethe të Rotarit votojnë për 
politikat që prekin klubet në mbarë botën. 
Ajo zhvillohet çdo tre vjet.

Një takim i mbajtur në internet çdo vit për 
të votuar rezolutat e propozuara, të cilat 
shprehin mendime dhe rekomandojnë 
Bordin e RI.

Një festë vjetore e arritjeve të distriktit 
dhe një mbledhje ku merren vendimet e 
distriktit. E hapur për të gjithë anëtarët në 
rreth.

Rrethet e parave përdorin për financimin 
e projekteve: 50 për qind të kontributeve 
të saj në Fondin Vjetor-SHARE nga tre 
vjet më parë, plus 50 për qind të çdo fitimi 
të shpenzueshëm të disponueshëm nga 
kontributet e tij në Fondin e Endow-
ment-SHARE.

Një oficer i RI i cili punon me një ekip 
rrethi për të drejtuar dhe udhëhequr 
distriktin, duke motivuar dhe trajnuar 
klubet dhe duke i lidhur ato me burimet.

Personi i zgjedhur për të shërbyer si 
guvernator qarku për vitin e ardhshëm.

Këshilli për 
Legjislacion (COL)

Këshilli për 
Rezoluta

Konferenca 
e qarkut (Qarku)

Fondi i 
caktuar (DDF)

Guvernatori 
i qarkut (DG) 

Guvernatori 
i distriktit (DGE)



Personi që do të shërbejë si guvernator 
pas dy vitesh. Distrikteve u kërkohet të 
emërojnë guvernatorët e tyre 24 muaj 
përpara. Më pas ata bëhen guvernatorët e 
qarkut të emëruar. Një vit para se të 
marrin detyrën, ata janë guvernatorët e 
qarkut të zgjedhur.

Komiteti që identifikon strategjitë për 
forcimin e anëtarësimit dhe i promovon 
ato në klubet e rrethit.

Kryetari i komitetit që u mëson klubeve 
për Fondacionin dhe i frymëzon ata të 
mbështesin programet dhe aktivitetet e 
tij.

Një ngjarje stërvitore ku drejtuesit e rinj 
të klubeve përgatiten për rolet e tyre.

Udhëheqësit rajonalë që shërbejnë si një 
burim për përpjekjet lokale për çrrënjos-
jen e poliomielitit.

Një udhëheqës rajonal i cili shërben si 
burim ekspertize për dhuratat kryesore 
dhe çështjet e Fondit të Ndihmës.

Familja e Rotarianit përfshin të gjithë 
joRotarianët që preken nga përpjekjet e 
Rotarit, duke përfshirë të diplomuarit e 
programeve Rotari dhe ata që përfitojnë 
nga projektet Rotariane.

Guvernator 
i qarkut (DGN)

Komiteti i 
anëtarësimit 

të rrethit

Kryetar i komitetit 
të Fondacionit Rotari 

të rrethit (DRFC)

Asambleja e 
trajnimit të rrethit

Fundi i koordinatorëve 
të zonës së Polio Tani

Këshilltar i 
dhuratave / 

dhuratave 
kryesore (E/MGA)

Familja Rotary



Kreu i Sekretariatit, sekretari i përgjith-
shëm menaxhon stafin në Selinë Botërore 
Ndërkombëtare të Rotariatit dhe zyrat 
ndërkombëtare të Rotariatit.

Një aktivitet vjetor trajnimi ku guverna-
torët e ardhshëm të distrikteve trajnohen 
për rolet e tyre nga drejtuesit e tyre 
rajonalë.

Të referuar gjithashtu si Rotarianë nderi, 
këta anëtarë kanë të drejtë të vizitojnë 
çdo klub Rotarian, por ata nuk mund të 
votojnë ose të shërbejnë si zyrtarë të 
klubit. Klubet mund të zgjedhin njerëz për 
anëtarësim nderi që janë dalluar në 
përpjekjet humanitare ose kanë ilustruar 
ndryshe vlerat e Rotarit.

Klubet për të rinjtë e moshës 12-18 vjeç që 
duan të lidhen me të tjerët në komunitetin 
ose shkollën e tyre. Anëtarët argëtohen 
ndërsa kryejnë projekte shërbimi dhe 
mësojnë për botën. Klubet Interact 
sponsorizohen nga klubet Rotariane.

Një aktivitet vjetor trajnimi ndërkom-
bëtar ku guvernatorët e ardhshëm të 
distrikteve, të njohur si guvernatorët e 
zgjedhur, nga të gjitha rrethet e Rotarisë 
trajnohen së bashku.

Një version konciz i politikave dhe 
procedurave të Rotarit, i përditësuar çdo 
tre vjet pas Këshillit për Legjislacion.

Sekretar 
i përgjithshëm

Seminar trajnimi 
i zgjedhur nga 

guvernatorët (GETS)

Anëtar nderi 

Interact

Asambleja 
Ndërkombëtare

Manuali i 
Procedurës



Një publikim me informacione rreth 
Bordit, Administratorëve dhe Komiteteve 
të Rotarit, si dhe një listë të zonave, 
shoqatave të ish-studentëve, Bursave 
Rotariane dhe Grupeve të Veprimit 
Rotarian. Një botim online përfshin 
informacionin e kontaktit të më shumë se 
35,000 klubeve Rotari.

Një person që ka kontribuar 1,000 dollarë 
në Fondin Vjetor të Fondacionit Rotary, 
PolioPlus ose grante të miratuara të 
Fondacionit. Fondacioni i njeh shokët me 
një medalion Paul Harris Fellow, gjilpërë 
xhakete dhe certifikatë.

Anëtarët e Shoqërisë Paul Harris 
angazhohen të japin të paktën 1000 
dollarë çdo vit për Fondin Vjetor, Polio-
Plus ose grantet e miratuara të Fonda-
cionit.

Programi i nisur nga Rotary International 
në 1985 për të trajtuar çrrënjosjen globale 
të poliomielitit nëpërmjet vaksinimit 
masiv të fëmijëve.

Një seminar në nivel rrethi që trajnon 
presidentët e rinj të klubeve mbi rolin dhe 
përgjegjësitë e tyre.

Bashkëpunëtor 
Paul Harris

Drejtoria Zyrtare

Shoqëria 
Paul Harris

PolioPlus

Seminar trajnimi 
për presidentët 

e zgjedhur (PETS)



Numri minimal i pjesëmarrësve që duhet 
të jenë të pranishëm kur votohet. Aktet 
nënligjore të rekomanduara të Rotarit e 
vendosin atë si një të tretën e anëtarëve të 
klubit për vendimet e klubit dhe një 
shumicë të drejtorëve për vendimet e 
bordit të klubit.

Koordinatorët Rajonal të Fondacionit 
Rotari, Koordinatorët Rotarian, Koordi-
natorët e imazhit publik Rotari dhe 
këshilltarët e dhuratave/dhuratave të 
mëdha.

Një udhëheqës rajonal që mbështet dhe 
promovon grantet e Fondacionit dhe 
mbledhjen e fondeve të tij për programe, 
të tilla si PolioPlus dhe Qendrat e Paqes 
Rotary.

Një Rotarian që shërben në Bordin e RI 
për një mandat dy vjeçar. Çdo drejtor 
emërohet nga një klub në zonën e tij ose të 
saj, por zgjidhet në konventë nga të gjitha 
klubet, që do të thotë se çdo drejtor 
përfaqëson të gjitha klubet në adminis-
tratën e Rotarit.

Anëtari që shërben si drejtues i organiza-
tës për një vit.

Anëtari që do të shërbejë si drejtues i 
organizatës për vitin e ardhshëm.

Kuorum

Liderët 
rajonalë

Koordinatori 
rajonal i 

Fondacionit Rotari 
(RRFC)

Drejtor i RI

President i RI

Presidenti i 
sapozgjedhur i RI



Klube për të rinjtë e moshës 18-30 vjeç në 
universitete dhe komunitete në mbarë 
botën që organizojnë aktivitete shërbimi, 
zhvillojnë aftësitë e tyre drejtuese dhe 
profesionale dhe argëtohen. Klubet 
Rotaract sponsorizohen nga klubet 
Rotariane, por menaxhojnë dhe financo-
jnë klubet e tyre në mënyrë të pavarur.

Anëtar aktiv i një klubi Rotari.

Një grup autonom i Rotarianëve, 
anëtarëve të familjes, pjesëmarrësve të 
programit dhe ish-studentëve të cilët janë 
ekspertë në një fushë të caktuar, të tilla si 
mikrokredia ose uji dhe kanalizimet, dhe 
këshillojnë klubet dhe distriktet për 
projektet e shërbimit.

Personat që kanë marrë pjesë në programet 
e mëposhtme: Interact, Rotaract, Rotary 
Youth Exchange, New Generations Service 
Exchange, Rotary Youth Leadership Awards 
(RYLA), Rotary Peace Fellowships, Rotary 
Scholarships (financuar nga grante globale 
ose grante rrethi), ekipe të trajnimit profe-
sional, dhe programe të tjera.

Një çmim i fituar nga klubet që përm-
bushin një sërë objektivash të vendosura 
nga presidenti i RI.

Një grup jo-rotarianësh që ndajnë 
angazhimin tonë për shërbimin, planifi-
kimin dhe kryerjen e projekteve në 
komunitetet e tyre dhe mbështesin 
projektet lokale të klubit Rotari.

Rotarakt

Rotarian

Grupi Rotarian 
i Veprimit (RAG)

Alumni rrotullues

Citim rrotullues

Korpusi i Komunitetit 
Rotari (RCC)



Një udhëheqës rajonal, i emëruar nga 
presidenti i RI, i cili ofron mbështetje dhe 
strategji praktike për rritjen e anëtarë-
simit në klub dhe mbajtjen e anëtarëve të 
angazhuar.

Grupet ndërkombëtare që ndajnë një 
interes profesional ose rekreativ. Një 
shembull është Shoqata Ndërkombëtare e 
Skive të Rotarianëve.

Një mundësi shkëmbimi ndërkombëtar i 
vetëfinancuar për anëtarët Rotarian, 
bashkëshortët dhe jo-Rotarianët.

Një program përfitimesh për anëtarët që u 
jep Rotarianëve dhe Rotaraktorëve oferta 
speciale për mallra dhe shërbime, duke 
përfshirë argëtimin, udhëtimin, shërbi-
met e biznesit, sigurimet, ngrënien dhe 
shitjen me pakicë. Rotarianët gjithashtu 
mund të postojnë oferta në program.

I referohet organizatës në tërësi, duke 
mos përfshirë The Rotary Foundation.

Një njësi e pavarur e Rotary International, 
që i nënshtrohet miratimeve të caktuara nga 
Kushtetuta e RI

Rotary Kordinatori 
(RC)

Rotary Fellowships 
(Miqësitë Rotariane)

Shkëmbimi i 
miqësisë 

rrotulluese

Shpërblime globale
 rrotulluese

Rotary 
International (RI)

Rotary International 
në Britaninë e Madhe 

dhe Irlandë (RIBI)



Mbledhja vjetore mbahet çdo vit në një 
qytet të ndryshëm botëror për të festuar 
arritjet e Rotary, për të dëgjuar përditë-
sime dhe histori frymëzuese dhe për të 
mësuar më shumë rreth Rotary.

Një udhëheqës rajonal i emëruar nga 
presidenti i RI, për shkak të ekspertizës së 
tyre në marrëdhëniet me publikun, 
gazetarinë dhe komunikimin, për të 
këshilluar klubet për imazhin publik.

Presidentët, drejtorët dhe të besuarit e 
Fondacionit Rotari aktual, të ardhshëm 
dhe të kaluar të RI.

1 korrik-30 qershor.

Stafi i Rotary International dhe The 
Rotary Foundation, i cili punon në selinë 
botërore të Rotary International dhe zyrat 
ndërkombëtare të Rotary dhe udhëhiqet 
nga sekretari i përgjithshëm.

Sistemi që transformon kontributet për 
Fondacionin Rotari në grante dhe 
programe.

Një program zhvillimi lidershipi për 
studentët ose të rinjtë që organizohet nga një 
klub, një distrikt ose rrethe të shumta.

Konventa 
Ndërkombëtare 

Rotari

Koordinator i imazhit 
publik rrotullues (RPIC)

Drejtuesit 
e lartë Rotari

Viti Rotarian

Çmimet Rotary 
Youth Leadership 

(RYLA)

Sekretariati

SHARE 
(SHPËRNDAJE)



Krahu bamirës i Rotarit, i krijuar për 
qëllime humanitare dhe edukative, 
kryeson akuzat për t'i dhënë fund polio-
mielitit dhe për të promovuar paqen. 
Rotarianët dhe miqtë e Rotarit mbështes-
in punën e Fondacionit përmes kontrib-
uteve vullnetare. Fondacioni punon për t'i 
dhënë fund poliomielitit, financon 
projekte përmes granteve dhe merr 
përsipër iniciativa të tjera globale.

Anëtar i Bordit të Administratorëve të 
Fondacionit Rotari, i emëruar nga 
presidenti i zgjedhur i RI.

Një ekip profesionistësh që udhëtojnë 
jashtë vendit për të ndërtuar kapacitetin e 
tyre ose kapacitetin e komunitetit që 
vizitojnë.

Një grup klubesh, i krijuar nga aktet 
nënligjore të RI dhe i përcaktuar nga 
Bordi i RI, me qëllim të zgjedhjes së 
anëtarëve të komitetit emërues për 
president të Rotary International dhe për 
emërimin e drejtorëve.

Fondacioni 
Rotary (TRF)

Administrues 
i besuar

Ekipi i formimit 
profesional

Zonë
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